

Số 83 CV-PLC-TCKT

Hà Nội, ngày 23 tháng 04 năm 2018

**PETROLIMEX**

V/v: CBTT giải trình biến động
kết quả kinh doanh Q1/2018 - Cty mẹ

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Điểm a, Khoản 4, Điều 11, Chương III, Thông tư 155/2015/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 06/10/2015 v/v Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Tổng công ty Hóa dầu Petrolimex - CTCP (TCT PLC) xin giải trình nguyên nhân lợi nhuận sau thuế Công ty mẹ quý 1/2018 giảm 9,36 tỷ đồng tương ứng giảm 21,16% so với quý 1/2017, như sau:

1. Kết quả kinh doanh quý 1/2018:

DVT: 1.000đ

Chỉ tiêu	Quý 1		So sánh	
	Năm nay	Năm trước	Số tuyệt đối	Tăng/Giảm
1	2	3	4	5
1. Doanh thu thuần	338.892.636	426.938.133	-88.045.498	-20,62%
2. Lợi nhuận gộp	96.411.805	113.948.917	-17.537.113	-15,39%
3. Doanh thu hoạt động tài chính	1.026.385	588.906	437.480	74,29%
4. Chi phí tài chính	1.090.183	1.069.443	20.740	1,94%
<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>847.338</i>	<i>293.518</i>	<i>553.820</i>	<i>188,68%</i>
5. Chi phí bán hàng và chi phí quản lý	52.375.288	57.835.960	-5.460.672	-9,44%
7. Lợi nhuận thuần từ hoạt động SXKD	43.972.719	55.632.419	-11.659.700	-20,96%
8. Lợi nhuận khác	-303.806	-252.733	-51.074	20,21%
9. Lợi nhuận trước thuế	43.668.913	55.379.687	-11.710.774	-21,15%
10. Lợi nhuận sau thuế TNDN	34.877.736	44.240.133	-9.362.397	-21,16%

2. Nguyên nhân biến động kết quả kinh doanh:

- Sản lượng bán hàng quý 1/2018 thấp hơn cùng kỳ nên chỉ tiêu doanh thu giảm 88,05 tỷ đồng và tương ứng làm lãi gộp giảm 17,54 tỷ đồng so với quý 1/2017. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận quý 1/2018 giảm so với cùng kỳ năm 2017.

- Chi phí lãi vay tăng 533,82 triệu đồng so với cùng kỳ nhưng các khoản chênh lệch tỷ giá và chiết khấu thanh toán ít phát sinh nên chi phí tài chính chỉ tăng 20,74 triệu so với cùng kỳ năm 2017.

- Chi phí kinh doanh quý 1/2018 giảm 5,46 tỷ đồng tương ứng 9,44% so với cùng kỳ chủ yếu do chi phí vận tải, chi phí dịch vụ mua ngoài, chi phí quản lý, chi phí khác bằng tiền giảm theo sản lượng và TCT PLC rà soát tiết kiệm một số khoản mục chi phí khác.

Trên đây là những nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh của Công ty mẹ quý 1/2018 thấp hơn so với quý 1/2017.

TCT PLC xin báo cáo SGDCK Hà Nội và UBCK Nhà nước được biết.

Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, TCKT.

TỔNG GIÁM ĐỐC



TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Đức